АДМИНИСТРАЦИЯ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                  от 06.08.2014                            № 99а

Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1996 № 909 «Об утверждении Концепции государственной национальной политики Российской Федерации», Распоряжением Правительства Новосибирской области от 21.06.2011 N 268-рп «О Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений в Новосибирской области на 2011 - 2016 годы», руководствуясь Уставом Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета на 2014-2016 годы» согласно приложению
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Решетовский вестник».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.О. Главы Решетовского сельсовета                                           А.Н. Бурцев

  Приложение
к постановлению администрации
Решетовского сельсовета № 99
от 06.08.2014 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
на 2014-2016 годы»

Паспорт
муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета на 2014-2016 годы

	Настоящая Программа разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1996 № 909 «Об утверждении Концепции государственной национальной политики Российской Федерации», Распоряжение Правительства Новосибирской области от 21.06.2011 N 268-рп «О Комплексном плане действий по гармонизации межэтнических отношений в Новосибирской области на 2011 - 2016 годы», Уставом Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, в целях всестороннего учета интересов народов России, защиты прав и свобод человека и гражданина, а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета.

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета на 2014-2016 годы»

	Основные разработчики программы
	Администрация Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:
- противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории Решетовского сельсовета от террористических и эктремистстких актов;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- система мер, направленных на сохранение и развитие культур, языков, традиций народов, расширение сотрудничества и духовное взаимообогащение граждан всех национальностей;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:
- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры муниципального образования.

	Реализация Программы
	2014-2016 годы

	Источники финансирования Программы
	1.Бюджет Решетовского сельсовета
2014 год – 6,0 тыс. руб.
2015 год – 6,0 тыс. руб.
2016 год – 6,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории Решетовского сельсовета;
- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся школ;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- формирование нетерпимости ко всем факторам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия  и толерантности;
- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- формирование единого информационного пространства для пропаганды  распространения на территории Решетовского сельсовета идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы возложить на Заместителя Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцева А.Н.

Перечень основных мероприятий Программы,
сроки их реализации и объемы финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования

	1.
	Возложить обязанности на специалиста администрации Решетовского сельсовета, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории Решетовского сельсовета
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	В течение месяца со дня принятия программы
	В пределах текущего финансирования

	2.
	Запрос и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти, правоохранительных органов, общественных объединениях, организациях и должностных лиц по повышению эффективности профилактики экстремизма и межнациональных конфликтов на территории Решетовского
 сельсовета
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	3.
	Осуа территории Решетовского сельсовета на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Специалисты администрации
Решетовского сельсовета
	еженедельно
	В пределах текущего финансирования

	4.
	Информирование жителей Решетовского сельсовета о тактике при угрозе возникновения террористических актов, посредством выпуска памяток и плакатов
	Специалисты администрации
Решетовского сельсовета
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	5.
	Организация подготовки проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для организаций  и учреждений, расположенных на территории Решетовского сельсовета по антитеррористической тематике
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	6.
	Обеспечение подготовки и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	7.
	Организация и проведение тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, вечеров с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	В соответствии с утвержденным графиком мероприятий
	В пределах текущего финансирования

	8.
	Проведение социальных исследований в школе, расположенной на территории  Решетовского сельсовета, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	9.
	Организация и проведение семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам принудительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	10.
	Информирование граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	еженедельно
	В пределах текущего финансирования

	11.
	Организация работы и взаимодействия правоохранительных органов и органов  государственной власти по предотвращению                возникновения и распространения                            экстремизма, в том числе на религиозной                          основе, предупреждению и пресечению                               экстремистской деятельности в ходе                          проведения митингов, демонстраций,                                шествий, пикетирований и иных акций                           с массовым участием населения
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	В соответствии с утвержденным графиком мероприятий
	В пределах текущего финансирования

	12.
	Проведение межведомственных семинаров-совещаний и консультаций, направленных на разработку мер по сохранению стабильной этноконфессиональной обстановки на территории Решетовского сельсовета
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	13.
	Оказание содействия в получении социальной поддержки лицам, пострадавшим в результате экстремистской и террористической деятельности
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета - Бурцев А.Н.
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	14.
	Мониторинг происходящих на территории Решетовского сельсовета процессов экстремистских проявлений, отслеживание динамики межнациональных отношений
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета _ А.Н. Бурцев
	Ежемесячно
	В пределах текущего финансирования

	15.
	Профилактика и предупреждение межэтнической напряженности, проявлений национального и религиозного экстремизма
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета _ А.Н. Бурцев
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования

	16.
	Взаимодействие с органами Новосибирской области по повышению эффективности профилактики экстремизма и межнациональных конфликтов на территории Решетовского сельсовета
	Заместитель Главы администрации Решетовского сельсовета _ А.Н. Бурцев
	По мере необходимости
	В пределах текущего финансирования